
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 12  DEL 02/02/2026  
 
REG.GEN. N. 51 DEL 02/02/2026 

 
OGGETTO: 
Rinnovo abbonamento annuale Servizio "Suite SistemaPA Maggioli"  
CIG: BA34FFED90 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del CCNL del 16.11.2022) a favore del dott. ing. 
Sabrina Vacca; 
 
Richiamati: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2025 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato D.U.P.S. 2026-2028;  
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2024 recante oggetto: “Approvazione del regolamento per 

l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi”.  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 23.12.2025 avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 

2026/2028 – Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2026 avente ad oggetto: “ Approvazione PEG esercizio 2026 – 
Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili; 

 
Tenuto conto che è in scadenza l’abbonamento con Maggioli SpA per il Servizio Suite SistemaPA, valido 
aiuto per l’attività dei diversi servizi dell’Ente; 
 
Visto il preventivo presentato dal suddetto operatore economico, acquisito al protocollo al n. 674 in data 
02.02.2026 inerente il rinnovo  del Servizio Suite Sistema PA e Biblioteca Digitale per un triennio, 
dell’importo complessivo di € 7.050,00 oltre IVA al 22% di cui: 
 € 5.700,00 oltre IVA al 22% per il Sistema Suite PA 
 € 450,00 oltre IVA al 4% per Biblioteca Digitale 

 
Valutato  al momento di rinnovare esclusivamente il Sistema Suite PA dell’importo complessivo di € 
6.954,00 di cui € 5.700,00 per il servizio ed € 1.254,00 per IVA al 22% per un periodo di tre annualità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corrispondente ad un importo annuo di € 2.318,00 di cui € 1.900,00 per il servizio ed € 418,00 per IVA al 
22% 
 
Visti  

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

 
Vista la disponibilità finanziaria presente in bilancio nei capitoli  580/10/4 e 580/18/1; 
 
Tenuto conto che l’importo complessivo di € 6.954,00 sarà ripartito nelle tre annualità nei due capitoli sopra indicati 
nel modo seguente: 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2026 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2026 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2027 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2027 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2028 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2028 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Tenuto conto che si è attivata una procedura senza negoziazione nella PAD SardegnaCat; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto doveroso procedere affidando il servizio alla MAGGIOLI S.P.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna – 
Codice fiscale 06188330150 per un importo complessivo di € 6.954,00; 
 
Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00;  
 
Visto il DURC, dal quale emerge la regolarità contributiva del soggetto di cui trattasi; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire supporto agli uffici nella redazione dei propri atti;  
 l’oggetto del contratto è: Abbonamento triennale al Servizio “Suite Sistema PA”;  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
Preso atto che Il CIG relativo all’affidamento è: BA34FFED90;  
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere e dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

 
2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’abbonamento triennale al servizio “Suite 

SistemaPA “alla MAGGIOLI S.P.A. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna – Codice fiscale 
06188330150, per l’importo complessivo di € 6.954,00 di cui € 5.700,00 per il servizio ed € 1.254,00 
per IVA al 22% per un periodo di tre annualità corrispondente ad un importo annuo di € 2.318,00 di 
cui € 1.900,00 per il servizio ed € 418,00 per IVA al 22% 
 

3. di impegnare la spesa di € 6.954,00 Iva compresa, nei seguenti capitoli: 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2026 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2026 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2027 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2027 
 € 1,500,00 cap. 580/10/4 – Annualità 2028 
 €    818,00 cap. 580/18/1 – Annualità 2028 

 
4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

 
5. di disporre la nomina del RUP nella persona di Sabrina Vacca;  

 
6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  

 
7. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizione concernenti i principi e gli obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 29.04.2022, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16.04.2013, n.62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;  

 
8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio o ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

10. di prendere atto che, quanto previsto dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, viene attuato 
con la pubblicazione della determina di affidamento secondo la pronuncia del MIT 746/2020 che, 
pur antecedente al nuovo Codice Appalti, mantiene la sua efficacia.  

 
Il Responsabile del servizio Tecnico  

                                                                                                                                        Dott. ing. Sabrina Vacca 
 


